
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE FF SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DEL COORDINAMENTO IN FASE DI 

PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE DELLA SICUREZZA EX 

D.L 81/2008 RELATIVO A LAVORI DI RIPRISTINI VARI SULLA 

COPERTURA DEL CENTRO DIURNO IN FOSSANO LOC. 

CUSSANIO - CIG ZD2248F2BA – AFFIDAMENTO DIRETTO 

ART. 36 C. 2 L. A) D.LGS. 50/2016 – TD 584297 STUDIO 

TECNICO BONGIOVANNI SILVIO – FOSSANO – IMPORTO Euro 

2.030,08 IVA COMPRESA - 

 

 

IL DIRETTORE FF SC SERVIZIO TECNICO 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i.; 
 
nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 119 del 29/03/2018  
riconfermato con Deliberazione del Direttore Generale n. 221 del 25/06/2018;  
 

attestata la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 

individuato della funzione di R.U.P. dell’intervento in oggetto; 
 

richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 213 del 14/06/2017 ad 
oggetto: “Regolamento provvedimenti amministrativi – Revisione”; 
 

richiamate le Deliberazioni del Direttore Generale: 
- n. 445 del 07/12/2017 avente ad oggetto: “Adozione per l’anno 2018 dei 
budget economici trasversali attribuiti ai gestori di spesa dell’A.S.L. CN1” con la 
quale è stata assegnata la gestione delle spese (programmazione, impegno e 
liquidazione, monitoraggio) ed il compito di porre in essere, le delibere di 

00001429 del 05/09/201800001429 del 05/09/2018



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

programmazione ai Responsabili delle Macro Aree individuati nel 
provvedimento citato; 
- n. 51 del 14/02/2018 ad oggetto: “Approvazione del regolamento aziendale 
per acquisti di beni e servizi tramite affidamento diretto e procedura negoziata 
ai sensi del D.lgs. 50/2016 e s.m.i”; 
- n. 76  del 27/02/2018 ad oggetto: “Gruppo di lavoro immobilizzazioni ASL 
CN1: Designazione del Coordinatore – Approvazione elenchi, individuazione 
Strutture coinvolte; 
- n. 37 del 31/01/2018 ad oggetto “Adozione bilancio di previsione 2018 v.0 in 
forma di provvisorio tecnico”; 

 
premesso che: 

- questa azienda intende effettuare dei lavori di manutenzione straordinaria di 
parte della copertura del Centro Diurno di Fossano in Località Cussanio, 
struttura adibita a CSM con funzioni terapeutico – riabilitative; allo scopo di 
eliminare infiltrazioni di acqua piovana all'interno dei locali, occorre rispristinare 
la guaina impermeabilizzante oramai vetusta con la successiva sistemazione 
dei canali di gronda; 

- i lavori in oggetto verranno realizzati dalla ditta edile Impresa PICCOLOMINI 
S.R.L. di Torino, aggiudicataria per il lotto 1 (sede Cuneo - Fossano) 
dell’accordo quadro di cui alla Determina n. 1627 del 12/010/2017;  

- è stato istituito con la Determina sopracitata n. 1627/2017 l’ufficio della 
Direzione Lavori;  

- nello specifico intervento, trattandosi di lavori in quota, ai sensi del D.L.9 aprile 
2008 n. 81 aggiornato al D.L. n. 106 del 3 agosto 2009 è necessario procedere 
alla nomina di un coordinamento in fase di progettazione ed esecuzione della 
sicurezza; 

Considerato che, per il ripristino della copertura si è preventivato un costo di 
circa 20.000,00 Euro, ai sensi del DM 17/06/2016 si è quantificato l’importo per 
la prestazione professionale richiesta (agli atti del SC Servizio Tecnico) il cui 
risultato pari a Euro 1.700,00 (esclusi oneri previdenziali e fiscali); 

preso atto che l’importo sopra indicato è inferiore alle soglie di cui all’art. 35, e 
nella fattispecie è applicabile l’art. 36 comma 2 lett a) del D.lgs. 50/2016; 

considerato che ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.lgs 50/2016 per le 
procedure di cui all’art. 36, comma 2 lettera a, la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto mediante unico atto autorizzativo semplificato 
by-passando l’autorizzazione a contrarre, specificando le ragioni della scelta del 
fornitore e l’importo di affidamento; 

ritenuto pertanto di attivare la procedura di affidamento del servizio di cui sopra 
mediante trattativa diretta prevista dal sistema del Mercato Elettronico rivolta ad 

Segue Determinazione n. 00001429 del 05/09/2018Segue Determinazione n. 00001429 del 05/09/2018



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

un operatore economico accreditato nel bando servizi di architettura e 
ingegneria; 

visto che: 
- con lettera di invito prot. 0091385/P del 02/08/2018 sul portale 
www.acquistinretepa.it, veniva avviata una trattativa diretta TD-84297, ai sensi 
del Art.36 comma 2 lettera a) – CIG ZD2248F2BA - con lo Studio Tecnico 
Bongiovanni Silvio – via Soracco 27, 12045 Fossano (CN) – P.I. 01708120041 ; 

- che, entro il termine di scadenza (08-06-2018) è pervenuta telematicamente 
sul portale MEPA l’offerta dell’operatore economico sopra menzionato, per 
l’importo complessivo di € 1.600,00 I.V.A. esclusa;  

verificata la congruità del prezzo e precisato che la ditta Studio Tecnico 
Bongiovanni Silvio – via Soracco 27, 12045 Fossano (CN) – P.I. 01708120041  
ha presentato tutta la documentazione richiesta nella trattativa diretta;   

preso atto che, il geom. Silvio Bongiovanni titolare dello studio omonimo studio 
professionale, è in possesso capacità tecnico professionale adeguata per la 
prestazione professionale e risulta regolare con i pagamenti contributivi - 
Numero Protocollo Cassa Italiana Assistenza e Previdenza Geometri 454167 
del 14/08/2018;  

dato atto che non sono state rilevate situazioni di incompatibilità, né le 
situazioni ostative previste dall’art. 1 comma 9 lett. e) della Legge 190/2012, art. 
6/bis della Legge 241/90, art. 53 comma 16 ter del D.lgs. 165/2001 e art. 14, 
comma 2 del DPR 62/2013, né altre situazioni di potenziale conflitto di interesse 
che determinano l’obbligo di astensione ai sensi del vigente Codici di 
Comportamento”; 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

D E T E R M I N A 

 
di affidare, ai sensi l’art. 36, comma 2, lettera a) del Decreto legislativo 18 aprile 
2016 n. 50 s.m.i., mediante ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione, il servizio di architettura e ingegneria relativo al 
Coordinamento in fase di progettazione ed esecuzione della sicurezza ai sensi 
del D.L. 9 aprile 2008 n.81 aggiornato al D.L.n.106 del 3 agosto 2009 relativo a 
lavori di ripristini vari sulla copertura Centro Diurno in Fossano Loc. Cussanio, 
allo Studio Tecnico Bongiovanni Silvio – via Soracco 27, 12045 Fossano (CN) – 
P.I. 01708120041, per l’importo “di € 1.600,00 più € 430,08 per I.V.A. al  22% e 
contributo C.N.G. 4%, per un totale di € 2030,08; 

Segue Determinazione n. 00001429 del 05/09/2018Segue Determinazione n. 00001429 del 05/09/2018

http://www.acquistinretepa.it/


            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

di dare atto che la spesa presunta complessiva di € 2.030,08, derivante dal 
presente provvedimento, trova copertura sul conto 1.12.02.11 del Bilancio 
aziendale degli anni 2018. 

 

Anno competenza Nome di 

Budget 

Conto Descrizione conto Importo 

2018 IMM 1.12.02.11 Fabbricato indisponibile o/o 

manutenzione 

2.030,08 

 
 

IL DIRETTORE FF SC SERVIZIO 

TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Ivo GAMBONE 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 

Segue Determinazione n. 00001429 del 05/09/2018Segue Determinazione n. 00001429 del 05/09/2018



Azienda Sanitaria Locale CN1  
sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo - C.F. / P.I. 01128930045  

– Libro delle Determinazioni – 

 Segue Determinazione n. 0001429 del 05/09/2018  

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

    

Il presente atto è pubblicato all’Albo Pretorio on-line dell’ A. S. L. CN1 di Cuneo per n. 15 giorni 

consecutivi  a far data dal 05/09/2018 

 
 

    
Il Funzionario incaricato  

S.C. Affari Generali e Controlli Interni 

   SILVIA AIMAR 

    

ATTO DIVENUTO ESECUTIVO INVIATO AL COLLEGIO SINDACALE 

il 17/09/2018 In data  

con nota protocollo n.   
    

ATTO DICHIARATO IMMEDIATAMENTE 
ESECUTIVO  
 

 il  

INVIATO ALLA RAPPRESENTANZA 

DELLA CONFERENZA DEI SINDACI 

 
In data  

  
Il Funzionario incaricato  

S.C. Affari Generali e Controlli Interni 

 

con nota protocollo n.  

 SILVIA AIMAR   
    

 INVIATO ALLA REGIONE PIEMONTE ATTO APPROVATO DALLA 

  GIUNTA REGIONALE DEL PIEMONTE 
con nota protocollo n.  

               del  

  

con D.G.R.  n.  

ricevuta dalla Regione Piemonte 

   il  

  

    del  

RICHIESTA DI CHIARIMENTI DA PARTE DELLA  
REGIONE PIEMONTE 

  

     notificata  il  

con nota protocollo n.  

              del   

  

  

notificata il  

  

 CHIARIMENTI FORNITI    

               il    
    

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ  

Si rende copia conforme all’originale informatico sottoscritto digitalmente da …………………………………….,  composta 

da n. ___________ (_________________________________________________) fogli/ facciate  

Cuneo, il _________________ Il Funzionario incaricato  

________________________ 

 


